Canone DTA (15,7) (15,7) (15,7) (15,7) (15,8) (15,7) (15,7) (15,8)
Risultato della valutazione al fair value di attività materiali e
immateriali

(24,3) - (28,9) 0,1 (20,3) - (10,8) -

Utili (Perdite) da cessione di investimenti - 0,2 0,2 - - - 0,9 (0,1)

Utile (Perdita) di esercizio al lordo delle imposte  784,3 306,9 395,0 220,3 145,9 (795,1) 27,4 16,8

Imposte sul reddito di esercizio 338,8 2,7 (11,8) 15,4 10,1 407,6 3,0 5,9
Utile (Perdita) al netto delle imposte 1.123,1 309,6 383,2 235,7 156,0 (387,5) 30,4 22,7
Utile (Perdita) di esercizio 1.123,1 309,6 383,2 235,7 156,0 (387,5) 30,4 22,7
Utile (Perdita) di esercizio di pertinenza di terzi (0,1) - (0,1) - - - (0,1) -

Utile (Perdita) di esercizio di pertinenza della Capogruppo 1.123,2 309,6 383,3 235,7 156,0 (387,5) 30,5 22,7

COMUNICATO STAMPA

22

* I valori patrimoniali al 31 dicembre 2022 sono stati riesposti, rispetto a quanto pubblicato alla data di riferimento, a seguito dell’applicazione retrospettiva del nuovo principio IFRS

17 “Contratti assicurativi” e del principio IFRS 9 “Strumenti finanziari” da parte delle società collegate assicurative.

Stato Patrimoniale consolidato riclassificato

31 12 2023   31 12 2022*

Variazioni

Attività ass. %

Cassa e disponibilità liquide   14.317,3   12.538,6   1.778,7  14,2%

Finanziamenti banche centrali   526,8   628,1   (101,3) -16,1%

Finanziamenti banche   2.582,2   1.950,1   632,1  32,4%

Finanziamenti clientela   76.815,6   76.265,3   550,3  0,7%

Attività in titoli   17.276,9   18.393,6   (1.116,7) -6,1%

Derivati   2.776,3   3.413,6   (637,3) -18,7%

Partecipazioni   726,7   750,7   (24,0) -3,2%

Attività materiali e immateriali   2.482,7   2.604,0   (121,3) -4,7%

di cui: avviamento   7,9   7,9   -  0,0%

Attività fiscali   2.150,9   2.216,4   (65,5) -3,0%

Altre attività   2.958,3   1.474,9   1.483,4  n.s.

Totale dell'Attivo   122.613,7   120.235,3   2.378,4  2,0%

31 12 2023   31 12 2022*

Variazioni

Passività ass. %

Raccolta diretta   90.639,0   81.997,6   8.641,4  10,5%

  a) Debiti verso Clientela   80.558,4   73.356,8   7.201,6  9,8%

  b) Titoli emessi   10.080,6   8.640,8   1.439,8  16,7%

Debiti verso Banche centrali   13.148,2   19.176,9   (6.028,7) -31,4%

Debiti verso Banche   1.350,6   2.205,9   (855,3) -38,8%

Passività finanziarie di negoziazione per cassa   1.823,2   2.567,2   (744,0) -29,0%

Derivati   1.361,7   1.722,9   (361,2) -21,0%

Fondi a destinazione specifica   1.050,3   1.585,7   (535,4) -33,8%

  a) Fondo tratt.to di fine rapporto di lavoro sub.   72,0   70,2   1,8  2,6%

  b) Fondo impegni e garanzie rilasciate   154,3   142,5   11,8  8,3%

  c) Fondi di quiescenza   3,4   26,6   (23,2) -87,2%

  d) Altri fondi   820,6   1.346,4   (525,8) -39,1%

Passività fiscali   9,1   6,6   2,5  37,9%

Altre passività   3.252,4   3.111,5   140,9  4,5%

Patrimonio netto di Gruppo   9.978,5   7.860,1   2.118,4  27,0%

   a) Riserve da valutazione   27,9   (26,9)   54,8  n.s.

   d) Riserve   445,3   611,9   (166,6) -27,2%

   f)  Capitale   7.453,5   7.453,5   -  0,0%

   h) Utile (Perdita) di esercizio   2.051,8   (178,4)   2.230,2  n.s.

Patrimonio di pertinenza terzi   0,7   0,9   (0,2) -22,2%

Totale del Passivo e del Patrimonio netto   122.613,7   120.235,3   2.378,4  2,0%

COMUNICATO STAMPA

23

Stato Patrimoniale consolidato riclassificato - Evoluzione Trimestrale

Attività 31/12/23 30/09/23 30/06/23 31/03/23 31/12/22* 30/09/22* 30/06/22* 31/03/22*

Cassa e disponibilità liquide

14.317,3

13.514,5

11.769,1

14.512,4

12.538,6

16.540,4

1.518,8

1.791,0

Finanziamenti banche centrali

526,8

522,6

544,1